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Geachte mevrouw Nuyts,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
De directe omwoners van b.v. het Vrijthof geven aan dat zij niet betrokken zijn bij de evaluatie van carnaval 2025. Waarom niet?


Antwoord 1:
Voorafgaand aan carnaval 2025 heeft er een gesprek plaatsgevonden met enkele bewoners woonachtig aan het Vrijthof. Deze bewoners zijn op 17 maart 2025 per mail benaderd om hun bevindingen aan te geven over de laatste editie van carnaval. Deze bewoners hebben dezelfde dag per mail gereageerd. De bevindingen van de bewoners worden meegenomen in de uitwerking van de geluidsplannen van de komende editie van carnaval.


Vraag 2:
Ze geven aan veel overlast te hebben ervaren en willen weten wat de gemeente in samenspraak met de horecaondernemers effectief heeft gedaan om overschrijding van vergunde aantallen decibellen tijdens carnaval te voorkomen/terug te dringen? Hoeveel decibel is maximaal vergund? Welke concrete maatregelen zijn genomen om de geluidsoverlast tegen te gaan?


Antwoord 2:
In de Verordening ex artikel 2.21 Activiteitenbesluit milieubeheer Maastricht zijn de maximale geluidsvoorschriften voor de horeca tijdens carnaval geregeld. Dit houdt in dat er maximaal een hoog equivalent geluidsniveau van 85 dB(A) (LAeq) en een laag equivalent geluidsniveau van 95 dB(C)
(LCeq) bij de geluidgevoelige gevels van de naastgelegen woningen mag zijn.

De gemeente heeft vooraf overleggen gehad met de horecaondernemers van de grotere pleinen in de stad. In deze bijeenkomsten is de maximale geluidsnorm zoals die geldt tijdens carnaval (vrijdag tot en met dinsdag) besproken. De horecaondernemers van de grotere pleinen hebben in dat kader een geluidsplan gemaakt.
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De ingediende geluidsplannen van de horeca zijn voorgelegd aan de geluidspecialisten van de Omgevingsdienst Zuid-Limburg waarbij gekeken is naar het soort geluidsapparatuur, welk best beschikbare technieken men toepast en ook is de geluidsrichting getoetst.

Op donderdag en vrijdag voor carnaval heeft de gemeente in samenwerking met de horeca ter plaatse het geluid bij de gevels gecontroleerd en laten afstellen onder andere door de limiters te controleren. Ook is gekeken of de geluidsboxen op de juiste wijze zijn aangebracht en naar de juiste richting werden opgesteld. Door de horeca zijn contactpersonen aangewezen die benaderd werden door de gemeente bij een geluidsovertreding.


Ondanks de bovengenoemde maatregelen moet wel worden opgemerkt dat het een utopie is om de geluidsoverlast tijdens carnaval rondom het Vrijthof in zijn geheel weg te nemen.


Vraag 3:

a. Ze vragen zich af of er een continue geluidsmeting tijdens carnavalsdagen heeft plaatsgevonden?

b. Waar is gemeten?

c. Wat zijn de resultaten van deze metingen? Kunnen ze beschikbaar worden gesteld?


Antwoord 3:

a. In de periode van 28 februari 2025 vanaf 12.00 uur tot en met 4 maart 2025 04.00 uur zijn er continue geluidsmetingen uitgevoerd.

b. Op de volgende locaties zijn er digitale meetstations geplaatst: Vrijthof, Sint Amorsplein, Onze Lieve Vrouweplein, Cortenstraat, Stationsstraat en Bassinkade.

c. In onderstaand overzicht zijn de meetresultaten te zien waarbij een afwijking is geconstateerd ten opzichte van de vergunde geluidsnormen. Opgemerkt dient te worden dat de metingen niet geheel representatief zijn. Tijdens carnaval zijn er namelijk veel geluidsbronnen in de stad aanwezig. Aangezien het om vaste meetpunten gaat is het moeilijk vast te stellen van welke geluidsbron het gemeten signaal precies afkomstig is.

28 februari 2025:
Uit de metingen bleek het volgende: T.a.v het basgeluid op het Vrijthof is een overschrijding geconstateerd.

1 maart 2025:
- Vrijthof: Uit de metingen blijkt dat het hoogfrequent geluid (LAeq niveau) als mede het laagfrequent basgeluid (LCeq niveau) op meerdere momenten tijdens de avond werd overschreden.

- Sint Amorsplein: Alleen LAeq met overschrijding


2 maart 2025:
- Gedurende de avond is een overschrijding in het hoogfrequent geluid (LAeq) op het Sint Amorsplein waargenomen.
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3 maart 2025:
- Vrijthof meetstation Bredestraat: LAeq en LCeq overschrijdingen zijn een stuk minder.

Er is duidelijk hierop geacteerd. Alleen het basgeluid laat per minuut een beperkte overschrijding zien.

- Vrijthof meetstation Helmstraat: Tussen 21.00 uur en 22.00 uur zijn hoge overschrijdingen in de LAeq en LCeq geluidsniveaus waargenomen. Omdat er meerdere geluidsbronnen aanwezig waren is niet duidelijk vastgesteld van welke geluidsbron de overschrijding afkomstig was. Dit komt mede doordat er ook carnavalskarren met luide muziek langs het meetstation rijden in de Helmstraat.

- Sint Amorsplein: Alleen LAeq een overschrijding. LCeq binnen de norm.


4 maart 2025:
- Vrijthof meetstation Bredestraat: LAeq en LCeq overschrijdingen zijn opnieuw een stuk minder. Er is duidelijk hierop geacteerd.
- Vrijthof meetstation Helmstraat: LAeq was in orde. In de late avonduren zijn er wel er overschrijdingen geweest in LCeq.
- Sint Amorsplein: Opvallend zeer hoge LAeq en LCeq waarde tussen 18.00 uur en 24.00

uur.


De algemene conclusie is dat de horeca meer aandacht heeft voor geluid en daarbij horende normeringen. Echter, deze metingen zijn niet in zijn geheel toe te rekenen aan de horeca vanwege overig omgevingsgeluid. De uitkomsten geven wel een indicatie om samen met de horeca en de carnavalskarren het gesprek aan te gaan en zowel de planvorming als de uitvoering te optimaliseren.


Vraag 4:
De omwonenden van het Vrijthof geven aan dat geluidsoverlast is gemeld maar geen actie is ondernomen door Team Handhaving. Klopt dit? Indien nee, wanneer is dan gehandhaafd?


Antwoord 4:
Nee. De ingediende meldingen van geluidsoverlast zijn door Team Toezicht en Handhaven Openbare Ruimte (THOR) ontvangen, beoordeeld en in bijna alle gevallen afgehandeld, met terugkoppeling aan de melder. Het gaat hierbij om een twintigtal meldingen over geluid (muziek, personen en vuurwerk) rondom het Vrijthof. THOR is ter plaatse geweest op het Vrijthof en heeft toezicht gehouden op de naleving van vergunningen en geluidsnormen. Daarbij zijn gesprekken gevoerd met organisatoren en horecapersoneel. Bij één horecazaak aan het Vrijthof is geconstateerd dat de geluidsnormen werden overschreden, hierbij is direct ingegrepen en is het volume ter plekke teruggebracht. Daarnaast hebben handhavers de geluidsproductie van een carnavalswagen beëindigd wegens overtreding van de geldende normen.


Vraag 5:
Waarom vinden continue geluidsmetingen niet plaats aan de gevels van omwonenden? Immers dáár wordt overlast ervaren. Als niet aan de gevel wordt gemeten dan gaat het toch om een

schijnvertoning?
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Antwoord 5:
Uit praktische overwegingen is het nodig dat een digitaal meetstation op een paar meter afstand van een woning hangt. Dit heeft te maken met het feit dat het meetstation altijd bereikbaar moet zijn voor het bedrijf dat het geluidsstation in beheer heeft. Bijvoorbeeld om een accu of microfoon te vervangen. De software van het meetstation kan een berekening maken wat het geluid op de gevel van een woning is. Op het moment dat het meetstation hoge overschrijdingen waarneemt dan is het zelfs nog mogelijk om handmatig een meting op de gevel van de woning uit te voeren.


Vraag 6:
Waarom wordt geluid niet gemeten conform de verstrekte vergunningen?


Antwoord 6:
De maximale geluidsnormen zoals deze genoemd zijn in het Activiteitenbesluit zijn ingevoerd in de digitale meetstations en worden dus ook gemeten.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


W.A.G. Hillenaar
de Burgemeester

